L E Y V.

Por quales razones non son tenudos los Mercadores, de compartir entre si el daño de la naue, quando se quebrantasse en peña, o en tierra; e por quales non se podrian excusar.

Corriendo algund nauio por la mar con tormenta, de manera, que por ocasion firiessse en

Ley del tit. 10. lib. 7. Rec.

Ley 9. tit. 10. lib. 7. Recop.

utilitatem unus damnum sentit, debet onus communiter contribui, ut hic, & in leg. 1. ff. ad leg. Rhod. de jact. quod ibi Alberic. post alios inducit ad questiones de puteo, & furno, & de domo communi destructa, ne incendium evagaret in domos aliorum, & de equo alicujus, qui mortuus fuit, cum ipse resisteret hostibus invadentibus civitatem, de quibus questionibus vide etiam per Joan. And. in addit. ad Spec. tit. de injuriis, & damno dato. & per Bart. in leg. si alius, §. est, & alia, ubi bonus text. ff. quod vi. aut clam, & per Joan. de Plat. in rubr. C. de naufr. lib. 11. Bald. in leg. ad comparandas, C. manda. & per Angel. de Aret. in suo tract. malefi. in parte incendiario, col. 3. vide etiam per Paul. de Castre. in dist. leg. 1. inducentem ad quæst. in quam consuluit de depositario mercium diverforum mercatorum, quod ut alias liberaret, quasdam ex eis manifestavit, & dedit, ut cessaretur ab inquisitione aliarum, ob quod res alie salvæ fuerunt, vide ibi, & per eundem consil. 220. vol. 1. incipit, proponitur in falso.

(2) Algo. Licet non sint merces, ut hic, & in leg. 2. §. cum in eadem, ff. ad leg. Rhod. de jactur.

(3) Preciosas. Adde dic. §. cum in eadem.

(4) De las naues. Adde dic. §. cum in eadem.

(5) Dellos. Adde L. 2. §. portio, & L. navis, §. cum antem, ff. eodem, & inducit Alber. post Jacob. de Aret. ad questionem, quod si communitas alicujus loci ex forma statuit, teneatur refarcire damnum vicinis suis, quod ille qui

sustinuit damnum, teneatur contribuere pro parte sua, & eodem modo, si collecta imponatur occasione prædicta, bene facit, L. ab omnibus, §. si à Titio, ff. de legat. 1. quid tamen si vicinus occasione dicti damni litigaret cum communi, & expedit collectam, imponi occasione expensarum fiendarum in causa nunquid, & ipse illi contribuere tenebitur? Alberic. ibi post Jacob. de Aret. tener, quod non, per text. in leg. Imperatores, ff. de tute. & ratio distrah. & L. nimis grave, C. de testib. quod nota ad questionem, de illo qui contendit cum communi super generositate, vel nobilitate sua, adde Bald. in leg. 2. in princip. in lect. antiqua, ff. eodem.

(6) Non puede. L. 12. juxt. eod. & adde L. ex hac, ff. si quadru. paupe. fecif. dica. & L. suo, ff. de bis, qui deiecer. vel effude.

L E X IIII.

Si ob metum tempestatis scienter arbor, aut antenna scinditur: & velu projicitur, solvitur ab omnibus supradicto modo: sed si casu scinditur, non fit contributio, hoc dicit.

(1) Del Cielo. De tribus generibus fulminum, vide per gloss. in leg. navis adversa, ff. ad leg. Rhod. de jact. beatus vero Isidorus 13. lib. Etymologiarum, dicit tria esse nomina fulminis: fulgur scilicet, quia tangit, seu frangit fulgor, quia incendit, & urit: fulmen, quia findit, & ideo dicit, quod ternis radiis pinguntur.

L E X V.

Si navis vi ventorum, aut tempestatis impulsu, seu laxo-

en peña, o en tierra; si se quebrantasse, o se enarenasse, maguer los mercadores facassen sus cosas en salvo, non serian tenudos (1) de pechar la naue. Mas si acaesciese (2) que ante que peligrasse la naue, assi como sobredicho es, los mercadores, con miedo que ouiesse de se perder, ellos, e a sus cosas, mandassen al señor de la naue, que la dexassen correr contra la tierra, a ventura de lo que Dios quisiesse fazer; diziendo (3) que si acaesciese que la naue se quebrantasse, que ellos querian auer su parte en el peligro; e que le ayudarian a cobrarla, si estorciesse, e les fincasse, de lo que tirassen della, con que lo pudiesse fazer; estonce el señor de la naue la dexasse y correr, por ruego, o por mandado dellos, e se quebrantasse, deuenla apreciar, quanto podria valer, e contar lo que tiro della cada vno dellos, de aquello que era suyo; e el señor della, e todos los otros, deuen compartir entre si la perdida, pechando cada vno dellos, mas, o menos, segund la quantia que della faco, o cobro cada vno: e los que non sacassen nada, non deuen pechar ninguna cosa; e si todo se perdiessse, (4) non ha el señor de la naue, demanda contra los mercadores por esta razon.

Partida V.

Sixorum obvia frangatur: navigantes non tenentur: si tamen timore periculi rogent navis magistrum, ut ad terram suo periculo dirigatur: tunc quilibet tenetur de damno prorata, qua liberavit de suo: & si nihil evasit, non tenetur, hoc dicit.

(1) *Non serian tenudos.* Adde *L. amissa in princ. ff. ad leg. Rbod. de jact.*

(2) *Mas si acaesciese.* Explicat ista *L. bene istum casum, & colligitur ex leg. 2. §. si conservatis, versic. sed si voluntate vectorum, ff. ad Rbod. de jact.*

(3) *Diziendo.* Quid si hoc non dicant, sed tantum dixerint magistro navis, ut sineret currere navem contra terram? Videtur, quod idem sit dicendum, & ita vult Paul. de Cast. in die. §. si conservatis, dum dicit, nota cautelam, quod quando mercatores vident tempestatem, si non dubitant periclitari, non debent magistro dicere, quid habeat agere, quia si dicunt, quod faciat tale quid, puta, quod navem exarmeret, vel quid aliud quod sibi resultat damnum, poterit ab illis repetere tanquam fecerit de ipsorum voluntate, vel mandato.

(4) *Toda se perdiessse.* Est enim hæc actio in rem scripta, quia non debet fieri collatio, nisi de rebus, quæ reperiuntur, ut declarat Paul. de Cast. in leg. navis in fin. princ. ff. cod. sed adverte, quia hoc procederet, quando non præcessisset mandatum vectorum, de quo hic: immo cum non præcessisset, non teneretur ad aliquid, ut in princ. *L. dictum est*: si verò præcessisset mandatum, videtur, quod etiam rebus omnibus peremptis vectores teneantur, & quod hic in ista *L.* in contrarium dicitur, est ex eo, quia in conventionem dictum est, quod resarcietur damnum navis ex rebus, quæ salvarentur ex ead. & si hoc non ita fuerat expressum, teneretur etiam, si nihil recuperassent, ut dixi in gloss. præcedet.

L E X VI.

In contributione causa jactus æstimatur, etiam quod ex navis fractione submersa recuperatur, secus contrario: quia de rebus jactatis, & recuperatis non satisfit res perditibus sine jactu. hoc dicit. Concor. *L. amissa, ff. ad leg. Rbod. de jact.*

L E Y VI.

Como se deveu compartir el daño del ecbamiento, maguer despues se quebrantasse el nauio por ocasion.

Tempestad (1) auiedo algunos que andouiesse sobre mar, de guita, que temiendose de peligro, ouiesse a echar en la mar algunas cosas, de las que troxiesse en la naue, por aliuarla; si despues dello acaesciese, que se quebrantasse la naue por ocasion, friendo en peña, o en tierra, o de otra guisa, de manera que lo que troxiesse en ella, cayesse en la mar; si de las cosas (2) que en aquel lugar cayessen, pudiesse algunas cosas cobrar, (3) los señores dellas tenudos son, de ayudar a cobrar a los otros, la perdida que fizieren por razon del ecbamiento, que fue fecho a pro de todos comunalmente; apreciando las cosas que sacaron, e las de los otros que fueren echadas; e catando lo vno e lo otro, deuen compartir entre si la perdida de lo vno. Pero si aquellos que echaron sus cosas en la mar por aliuar la naue, assi como de fuso es dicho, cobrasen despues alguna de aquellas cosas que ouiesse echadas, non serian tenudos de dar parte dellas a los otros sobredichos, que perdiessen las sus cosas (4) por razon de peligro que auino por acasion.

R

LEY

(1) *Tempestad.* Concord. *L. 4. §. sed si navis, ff. ad L. Rbod. de jact.* & vid. quæ dico in leg. 7. infra eodem.

(2) *Si de las cosas.* A contrario ergo sensu, si nihil recuperavit, non tenentur ad contributionem aliquam: quia quodammodo hæc actio est in rem scripta, ut dixi supra *L. proxim.* quia cum teneatur ad contributionem respectu rerum, quæ salvæ factæ sunt eis peremptis liberatur, *L. in navi, ff. loca. L. electio, §. si ideo, ff. de noxa.*